
Tato diplomová práce si klade za cíl představit podzástavní právo jako zajišťovací institut. 

Podzástavní právo je speciálním věcněprávním zajišťovacím institutem a vzniká se zastavením 

zástavním právem zajištěné pohledávky. Základními znaky podzástavního práva jsou jeho 

akcesorita a subsidiarita, které významně ovlivňují veškeré jeho aspekty. Jeho základními 

funkcemi jsou pak funkce zajišťovací a uhrazovací. Výklad proto vychází ze vztahu 

podzástavního práva k zástavnímu právu a k zástavnímu právu k pohledávce, od nichž je 

odvozeno.  Práce postihuje podzástavní právo uceleně, včetně aplikace příslušných ustanovení 

o právu zástavním, a formuluje některé základní sporné otázky, které s sebou přinesla 

rekodifikace soukromého práva v České republice.  

Práce je členěna do třech kapitol. První kapitola této práce se zabývá zástavním právem, 

jeho znaky a principy, vznikem, realizací i zánikem. Dále pak subjekty zástavního práva a jejich 

vzájemnými právy a povinnostmi. 

Druhá kapitola se věnuje zástavnímu právu k pohledávce a jeho speciální úpravě a 

odlišnostem od zástavního práva.  

Stěžejní je kapitola třetí, která se zaobírá samotným právem podzástavním. Představuje 

postupně jeho zařazení mezi zajišťovacími instituty, jeho předmět a subjekty. Dále se věnuje 

procesu jeho vzniku, realizace a zániku. Závěrem je nabídnuto krátké srovnání české právní 

úpravy podzástavního práva s úpravou rakouskou a slovenskou.  

 


